ergo credat Dei Filium conversum et commutatum esse in hominis filium: sed potius credamus et non consumpta divina et perfecte assumpta humana substantia, manentem Dei Filium, factum hominis filium. Neque enim quia dictum est: *Deus erat Verbum*, et *Verbum caro factum est* (Io 1,1.14); sic Verbum caro factum est, ut esse desineret Deus: quando in ipsa carne quod Verbum caro factum est, *Emmanuel* natum est, *nobiscum Deus* (Mt 1,23). Sicut verbum quod corde gestamus, fit vox cum id ore proferimus, non tamen illud in hanc commutatur, sed illo integro ista in qua procedat assumitur, ut et intus maneat quod intelligatur, et foris sonet quod audiat; hoc idem tamen profertur in sono, quod ante sonuerat in silentio; atque ita verbum cum fit vox, non mutatur in vocem; sed manens in mentis luce, et assumpta carnis voce procedit ad audientem, et non deserit cogitantem. Non cum ipsa vox in silentio cogitatur, quae vel graecae est, vel latinae, vel linguae alterius cuiuslibet: sed cum ante omnem linguarum diversitatem res ipsa quae dicenda est, adhuc in cubili cordis quodam modo nuda est intellegenti, quae ut inde procedat loquentis voce vestitur. Verumtamen utrumque hoc, et quod cogitatur intellegendo, et quod sonat loquendo, mutabile atque dissimile est: neque illud manebit, cum oblitus fueris; neque hoc, cum silueris: Verbum autem Domini manet in aeternum, et incommutabiliter manet.

4. Cuando asumió la carne en el tiempo para venir a nuestra vida temporal, no perdió la eternidad; al contrario, concedió la inmortalidad también a la carne. Así, pues, *como esposo que sale de su tálamo, saltó como un gigante para recorrer su camino; él que, existiendo en la forma de Dios, no consideró una rapiña el ser igual a Dios*, sino que, para hacerse por nosotros lo que no era, *se anonadó a sí mismo*; no perdiendo la forma de Dios, sino *tomando la de siervo*; y por ella, *hecho a semejanza de los hombres, se halló siendo hombre*, no por su propia sustancia, sino por el hábito³. Todo lo que nosotros somos en el cuerpo y en el alma, nuestra naturaleza, es el hábito que él se vistió; nosotros, si no somos eso, no existimos; pero él, aunque no lo fuera, sería igualmente Dios. Comenzando a ser lo que no era, se hizo hombre, permaneciendo Dios, de forma que con toda verdad se afirma no sólo una de las dos cosas, sino ambas a la vez. En cuanto se hizo hombre, *mi Padre es mayor que yo*; y en cuanto permaneció Dios, *Yo y el Padre somos una sola cosa*. En efecto, si se hubiese cambiado y convertido la Palabra en carne o, con otras palabras, Dios en hombre, sólo sería verdadero *el Padre es mayor que yo*, y sería, en cambio, falso *Yo y el Padre somos una sola cosa*, pues no son una sola cosa Dios y el hombre. A lo más, podría decir: «Yo y el Padre fuimos una sola cosa, pero no lo somos», pues lo que era y dejó de ser, ciertamente no es, sino que fue. Ahora, por el contrario, gracias a la verdadera forma de siervo que había recibido, son verdaderas estas palabras: *El Padre es ma-*

CAPUT IV.—4. *Verbum incarnatum Deus et homo.*—Et cum carnem assumpsit ex tempore, ut ad temporalem vitam nostram procederet, non in carne amisit aeternitatem, sed etiam carni praestitit immortalitatem. Ita ipse *tanquam sponsus procedens de thalamo suo, exultavit ut gigas ad currendam viam* (Ps 18,6). *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo*; sed ut propter nos fieret quod non erat, *semetipsum exinanivit*; non formam Dei perdens, sed *formam servi accipiens*; et per hanc *in similitudinem hominum factus*; nec propria substantia; sed *habitu inventus ut homo* (Phil 2,6.7). Hoc enim totum quod sumus vel in anima vel in corpore, nostra natura est, illius habitus: nos nisi hoc essemus, non essemus; ille si hoc non esset, esset utique Deus. Et cum hoc esse coepit quod non erat, homo factus est permanens Deus: ut non unum horum, sed utrumque verissime diceretur; et propter quod homo factus est, *Quoniam Pater maior me est* (Io 14,28); et propter quod permansit Deus, *Ego et Pater unum sumus* (ib., 10,30). Nam si Verbum in carnem, hoc est, Deus in hominem mutatus converteretur, non esset verum, nisi, *Pater maior me est*; quia homine maior est Deus; illud autem falsum esset: *Ego et Pater unum sumus*; quia non sunt

³ Es decir, la condición de hombre, como explica a continuación. Véase lo mismo en el sermón 263 A,3 (= Mat 98).

por que yo, y verdaderas también, por la verdadera forma de Dios en que permanecía, *Yo y el Padre somos una sola cosa*. Se anonadó, pues, ante los hombres; pero este anonadamiento no consistió en dejar de ser lo que era cuando se hizo lo que no era, sino en ocultar lo que era y manifestar lo que se había hecho. Por consiguiente, puesto que la virgen concibió y parió un hijo, dada la manifiesta forma de siervo, *nos ha nacido un niño*. Puesto que la Palabra de Dios que permanece por siempre se hizo carne para habitar en medio de nosotros, dada la forma de Dios, oculta, pero estable, le ponemos *por nombre Emmanuel*, como lo anunció Gabriel. Permaneciendo en su ser, Dios se hizo hombre, para que justamente se llame al hijo del hombre *Dios con nosotros*; no es Dios uno y hombre otro.

Regocijese, pues, el mundo en las personas de los creyentes, por cuya salvación vino el salvador del mundo. El creador de María nació de María; es hijo de David el señor de David; del linaje de Abrahán quien existe antes que Abrahán. El creador de la tierra fue hecho en la tierra; el creador del cielo fue creado bajo el cielo. El es el día que hizo el Señor, y el Señor mismo es el día de nuestro corazón. Caminemos en su luz, exultemos y gocémonos en él.

unum Deus et homo. Sed forsitan posset dicere: Ego et Pater, non unum sumus, sed unum fuimus. Quod enim erat et esse destitit, non est utique, sed fuit. Nunc autem, et propter veram formam servi, quam acceperat, verum dixit: *Pater maior me est*; et propter veram formam Dei, in qua per[1003]manebat, verum dixit: *Ego et Pater unum sumus*. Exinanivit ergo se apud homines, non ita factus quod non erat, ut non esset quod erat: sed occultans quod erat, et demonstrans quod factus erat. Proinde quia Virgo concepit et peperit filium, propter manifestam servi formam, *Puer natus est nobis* (Is 9,6). Quia vero Dei Verbum quod manet in aeternum, caro factum est, ut habitaret in nobis, propter Dei formam latentem, sed manentem, sicut nuntiavit Gabriel, vocamus *nomen eius Emmanuel*. Factus est enim homo, permanens Deus, ut et filius hominis recte vocetur *Nobiscum Deus*, non alter Deus, alter homo. Exsultet itaque in credentibus mundus, quibus salvandis venit per quem factus est mundus. Conditor Mariae, natus ex Maria: filius David, Dominus David: semen Abrahae, qui est ante Abraham: factor terrae, factus in terra: creator caeli, creatus sub caelo. Ipse est dies quem fecit Dominus, et dies cordis nostri ipse est Dominus. Ambulemus in lumine eius, exsultemus et iucundemur in eo.

SERMON 188

Tema: El nacimiento del Señor.

Lugar: Desconocido.

Fecha: Día de Navidad.

1. Nada tiene de extraño el que ningún pensamiento, ninguna palabra humana, sea suficiente cuando nos aprestamos a alabar al Hijo de Dios tal como es junto al Padre, coeterno e igual a él, hijo en quien fueron creadas todas las cosas del cielo y de la tierra, las visibles y las invisibles; Palabra de Dios y Dios, vida y luz de los hombres. Pues ¿cómo podrá nuestra lengua alabar dignamente a quien aún no puede ver nuestro corazón, único ojo capaz de verlo a condición de purificarse de toda maldad y sanar la propia debilidad? Entonces, los que tengan limpio ya el corazón serán dichosos, porque verán a Dios. Nada tiene de extraño, repito, que no encontremos palabras para decir la única Palabra en la que se dijo que existiéramos quienes hemos de decir algo de ella. Estas palabras pensadas y expresadas las forma nuestra mente, que, a su vez, es formada por la Palabra. Ni crea el hombre las palabras del mismo modo que él es creado por la Palabra, puesto que tampoco el Padre engendró a su única Palabra del mismo modo que hizo todas las cosas mediante la Palabra. Así, pues, Dios engendró a Dios, pero el que engendra y el engendrado son, al mismo tiempo, un solo Dios. En cambio, Dios hizo también el mundo, pero el mundo

SERMO CLXXXVIII [PL 38,1003]

IN NATALI DOMINI, V

CAPUT I.—1. *Verbum Dei explicari ab homine non potest.*—Filius Dei, sicuti est apud Patrem aequalis illi et coaeternus, in quo condita sunt omnia in caelo et in terra, visibilia et invisibilia, Verbum Dei et Deum, vitam et lucem hominum, si laudare moliamur; non mirum est quod nulla humana cogitatio, nullus sermo sufficiat. Quomodo enim laudare digne valeat lingua nostra, quem cor nostrum adhuc videre non valet, ubi oculus condidit quo possit videri, si purgetur iniquitas, si sanetur infirmitas, et fiant beati mundo corde, quia ipsi Deum videbunt? (cf. Mt 5,8). Non mirum est, inquam, nos non invenire, quibus verbis unum Verbum dicamus, in quo dictum est ut essemus, qui de illo aliquid diceremus. Haec enim verba cogitata atque prolata mens nostra format, illo autem Verbo ipsa formatur. Nec eo modo facit homo verba, quomodo est factus ipse per Verbum: quia nec eo modo genuit Pater unicum Verbum, quo modo fecit cuncta per Verbum. Deum quippe genuit Deus; sed simul gignens et genitus unus est Deus. Mundum autem fecit Deus;

pasa y Dios permanece. Y como las cosas hechas no se hicieron a sí mismas, de idéntica manera nadie hizo a aquel por quien pudieron ser hechas todas las cosas. Por tanto, nada tiene de extraño que el hombre, una más entre las creaturas, no pueda expresar con palabras la Palabra por la que todo fue creado.

2. Dirijamos a esto nuestros oídos y nuestra atención por un momento; quizá podamos decir algo adecuado y digno referente no a aquello: *En el principio existía la Palabra, y la Palabra estaba junto a Dios, y la Palabra era Dios*, sino a esto otro: *La Palabra se hizo carne*; quizá podamos decir el motivo por el que *habitó entre nosotros*; quizá pueda ser decible dónde quiso ser visible. Por esto celebramos también este día en que se dignó nacer de una virgen, permitiendo que, de algún modo, su generación fuera narrada por los hombres. Mas ¿quién narrará su generación, es decir, aquella que tuvo lugar en la eternidad, por la que nació Dios de Dios? ¹ Eternidad en la que no existe tal día que pueda ser celebrado solemnemente, que pasa para volver cada año, sino que permanece sin ocaso, porque tampoco tuvo aurora. Así, pues, la Palabra única de Dios, la vida y luz de los hombres, es el día eterno; en cambio, a éste, en que, unido a la carne humana, se hizo como esposo que sale de su lecho nupcial, ahora le llamamos hoy, pero mañana le llamaremos ayer. No obstante, el día de hoy nos lleva al día eterno, porque el día eterno, al nacer de la virgen, hizo sagrado el día de hoy. ¡Qué alabanzas proclamaremos, pues, al amor de Dios! ¡Cuántas gracias hemos de darle! Tanto nos amó que

mundus transit, et permanet Deus. Et sicut ea quae facta sunt, se ipsa utique non fecerunt, sic a nullo factus est, per quem fieri omnia potuerunt. Non igitur mirum, si homo factus inter omnia, verbis non explicat Verbum, per quod facta sunt omnia.

CAPUT II.—2. *Verbum aeternum nostri causa natum in tempore.*—Huc itaque paululum aures et animos advertamus, si forte valeamus aliquid congruum dignumque dicere, non ex eo quod *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*; sed ex eo quod *Verbum caro factum est*: si [1004] forte dicatur a nobis per quod *habitavit in nobis* (Io 1,1.14); si forte ibi possit esse dicibilis, ubi voluit esse visibilis. Propter hoc enim et istum celebramus diem, quo nasci est dignatus ex virgine: quam generationem suam fecit ab hominibus utcumque narrari. In illa vero aeternitate, in qua Deus de Deo natus est, *Generationem eius quis enarrabit?* (Is 53,8). Ibi talis dies non est, qui solemniter celebretur. Neque enim transit aniversario volumine redivit; sed manet sine occasu, quia non coepit exortu. Est ergo illud unicum Dei Verbum, illa vita, illa lux hominum, aeternus quidem dies: iste autem in quo humanae carni copulatus, factus est tanquam sponsus procedens de thalamo suo, nunc hodiernus est, cras fit hesternus. Verumtamen hodiernus natus ex virgine commendat aeternum, quia aeternus

¹ Véase la nota 2 al sermón 184.

por nosotros fue hecho en el tiempo aquel por quien fueron hechos los tiempos, y en este mundo fue en edad menor que muchos de sus siervos el que era más antiguo que el mundo por su eternidad; tanto nos amó que se hizo hombre el que hizo al hombre, fue creado de una madre a la que él creó, fue llevado en las manos que él formó, tomó el pecho que él llenó y lloró en el pesebre la infancia muda, la Palabra sin la que es muda la elocuencia humana.

3. Considera, ¡oh hombre!, lo que vino a ser Dios por ti; aprende la doctrina de tan gran humildad de la boca del doctor que aún no habla. En otro tiempo, en el paraíso fuiste tan facundo que impusiste el nombre a todo ser viviente; a pesar de ello, por ti yacía en el pesebre, sin hablar, tu creador; sin llamar por su nombre ni siquiera a su madre. Tú, descuidando la obediencia, te perdiste en el ancho jardín de árboles fructíferos; él, por obediencia, vino en condición mortal a un establo estrechísimo, para buscar, mediante la muerte, al que estaba muerto. Tú, siendo hombre, quisiste ser Dios, para tu perdición; él, siendo Dios, quiso ser hombre, para hallar lo que estaba perdido. Tanto te oprimía la soberbia humana, que sólo la humildad divina te podía levantar.